

VINOŘSKÝ ZPRAVODAJ



ZPĚTNÉ OHLÉDNUTÍ • ČERVENEC • ČERVEN • KVĚTEN • DUBEN • 2026

✂ MĚSTSKÁ ČÁST | 🏠 ÚŘAD MČ | 🍷 ŽIVOT VE VINOŘI | OFICIÁLNÍ ČTVRTLETNÍK MČ PRAHA-VINOŘ | PŘÍLOHA VINOŘSKÝCH NOVIN | ZDARMA

Městská část

Kovárna na VINOŘSKÉM náměstí dostane nový život

Na VINOŘSKÉM náměstí stojí budova, kolem které často procházíme. Mnozí ji znají jako starou kovářnu, jiní si pamatují jen její dlouholeté chátrání. Dnes však můžeme s radostí říci, že se této významné historické stavbě otevírá nová budoucnost. V jejím interiéru se dodnes dochovaly cenné historické klenby a další architektonické prvky, které budou při rekonstrukci ve spolupráci s památkáři pečlivě zachovány.

Dar pro VINOŘ a investice do budoucnosti

Jednání s developerem Neocity přinesla pro VINOŘ mimořádně důležitý výsledek. Pozemek pod kovářnou i samotná budova budou bezplatně převedeny do majetku městské části. Současně se developer zavázal investovat částku 20 milionů korun do její rekonstrukce. Právě díky tomu vzniká jedinečná příležitost zachránit historickou památku, která byla po mnoho desetiletí bez využití a jejíž technický stav se neustále zhoršoval. Pasportizace objektu potvrdila rozsáhlé poškození omítek,



degradaci krovu způsobenou zatékáním i další stavební problémy odpovídající dlouhodobě neudržované budově. Místo chátrající ruiny však může vzniknout budova, která bude opět sloužit lidem. Její součástí bude pravděpodobně nová radnice. V následujících dvou letech čeká VINOŘ významný populační růst. Přibude zhruba dva tisíce nových obyvatel. Současná budova úřadu již dnes pracuje na hranici svých možností. Úřad zajišťuje nejen výkon státní správy, ale také ověřování podpisů, evidenci obyvatel, správu bytového fondu včetně pronájmu bytů a nebytových prostor a údržbu zeleně i prostranství. Stará se o hřbitov, budovy školy, zdravotní středisko a provádí desítky



dalších činností souvisejících s každodenním fungováním městské části. Příchod nových obyvatel bude znamenat také tisíce nových úředních úkonů, od hlášení trvalého pobytu přes evidenci psů až po vyřizování nejrozličnějších žádostí. Aby bylo možné poskytovat občanům kvalitní služby i v budoucnu, potřebuje městská část odpovídající zázemí.

Jednou z největších výhod nové radnice bude její dostupnost

Dnes se většina kanceláří nachází v prvním patře stávající budovy, kam nevede výtah. Pro seniory nebo rodiče s kočárky to představuje komplikaci.

V nové radnici bude naprostá většina služeb soustředěna v přízemí. Občané tak budou moci pohodlně vyřídit své záležitosti bez zbytečných bariér. Architektonická studie počítá s podatelnou, recepcí, čekárnou, kancelářemi úřadu, zasedacími místnostmi i potřebným technickým zázemím. Součástí budovy bude také veřejná kavárna s předzahrádkou orientovanou směrem k náměstí, která pomůže oživit celý veřejný prostor. Věříme, že právě spojení nové obytné čtvrti, rekonstruované kovářny, kavárny a parku v předzámčí vytvoří z této části VINOŘ krásný prostor pro setkávání. A to z místa, které dnes mnozí jen míjejí.

A co bude se starou radnicí? Rád bych zdůraznil, že stávající budovu radnice nechceme prodávat ani opouštět. Naopak. Vnímáme ji jako cenný majetek VINOŘ s velkým potenciálem dalšího využití. Po potřebné rekonstrukci by zde mohla najít své místo například základní umělecká škola nebo jiné veřejně prospěšné služby. Budeme také usilovat o to, aby zde i nadále fungovala Česká pošta a poskytovala služby našim občanům. Rekonstrukce kovářny není izolovaným projektem. Je součástí širší strategie, kterou se snažíme VINOŘ připravit na budoucí rozvoj. Patří sem rozšiřování zdravotního střediska, vznik dětské skupiny, zpřístupnění tělocvičny veřejnosti, rychlý internet všude ve VINOŘi, modernizace čistírna odpadních vod i další investice do veřejné infrastruktury.

Naším cílem je, aby příchod nových obyvatel proběhl přirozeně a bez negativního dopadu na kvalitu života stávajících občanů. Chceme, aby se noví obyvatelé stali plnohodnotnou součástí VINOŘSKÉ komunity a aby se VINOŘ rozvíjela způsobem, který bude ku prospěchu všem. Máme tuto vizi i podrobný plán, jak ji naplnit. Současná radnice slouží VINOŘi již od roku 1906. Když tehdejší obec budovu pořizovala, žilo zde jen něco málo přes tisíc obyvatel. Za dva roky jich budeme mít sedm tisíc, a je proto přirozené, že se rozvoj VINOŘE musí promítnout také do zázemí radnice a kvality služeb, které obec svým občanům poskytuje. Stejně jako naši předchůdci před více než sto lety investovali do budoucnosti obce, musíme i my vytvářet podmínky pro VINOŘ dalších desetiletí.

Novou radnici bychom chtěli otevřít v roce 2028. Bude to významný okamžik nejen pro samotnou budovu, ale i pro celou VINOŘ. Stavba, která desítky let chátrala a hrozil její zánik, se znovu stane důležitou součástí života obce. A já osobně

se velmi těším na den, kdy budeme moci první občany v nové radnici slavnostně přivítat.



Ing. Michal Biskup,
starosta

Parkoviště Norma – téměř hotovo

Více než tříměsíční omezení parkování u Normy je za námi. Po mnoha letech se tak můžeme projít po parkovišti bez obav o vyvrtnutí kotníku a snadno projedeme i s plným nákupním vozíkem. To je skvělá zpráva. Ještě lepší zprávou je bezpečné přecházení mezi zastávkou a zdravotním střediskem. Každá komunikace má nyní své vyústění a mezi nimi ostrůvek, kde může chodec bez rizika vyčkat před přechodem. Zbývá jen několik maličkostí – oprava chybného vodorovného značení (pro laika téměř nerozpoznatelného) a kolaudace – a tato velká akce pak bude hotová. Už dnes ale slouží pěším i autům.



Letní kino ve VINOŘi



V dávných dobách ve VINOŘi bylo kino. V posledních dvaceti letech se sem tam objevilo i letní kino – v Pražské strojárně nebo na fotbalovém hřišti. Letos jsme se rozhodli pro vlastní režii. Na pozemku u rybářů se tak na kraji rybníka odehrála celkem čtyři představení, která měla vždy slušnou návštěvnost. Nálada byla skvělá, tak si, doufáme, tuto úspěšnou akci příští rok zopakujeme – přijďte také!

Co se podařilo nového • 1 • veřejná plakátovací plocha a sada vývěsek nejen pro místní spolky • 2 • zastínění oken druhého patra základní školy • 3 • herní prvek na hřišti u základní školy (Opočinská ulice) • 4 • oprava barokního sousoší svatého Jana Nepomuckého na VINOŘském náměstí (F. I. Platzer, 1755) • 5 • kolumbárium na hřbitově za smuteční síní • 6 • stojany na kola u základní školy (Prachovická ulice)



Kominutní centrum VINCENT

Ohlédnutí za jarem a začátkem léta ve VINCENTU

Jarní a první letní měsíce byly ve VINCENTU opět plné kulturních, komunitních i vzdělávacích akcí. Již po šestnácté jsme uspořádali rodinnou turistickou akci VINOŘský vandráček. Letošní ročník provázelo mimořádně horké počasí, které dalo zabrat dětem i dospělým. O to více si vážíme všech účastníků, kteří zvládli celou trasu i všech deset stanovišť. Velké poděkování patří všem spolkům a organizacím, které se na přípravě podílely. Příjemnou atmosféru v cíli vytvořila ZUŠ VINOŘ svým hudebním vystoupením a večer pokračovalo společné muzicírování u táborového ohně.



Letní prázdniny jsme zahájili sérií Letních večerů pod javorem, které přinesly hudbu, příjemná setkání a pohodovou atmosféru. Velký ohlas měl také Táborák pro všechny generace, který jsme uspořádali na novém pozemku vedle VINCENTU. Jsme rádi, že se tato nová tradice setkala s tak pozitivním přijetím. Během letních prázdnin zároveň ve VINCENTU proběhlo šest turnusů příměstských táborů, které nabídl dětem pestrý program plný her, výletů, sportu i tvoření. I letos se podařilo všechny turnusy naplnit a děkujeme vedoucím i lektorům za jejich skvělou práci.



Již druhým rokem jsme se zapojili do festivalu Jeden svět, který pořádá organizace Člověk v tísni. Nabídlí jsme tři veřejné projekce i dopolední promítání pro školy. Každý film doplnila beseda s odborníky, která divákům nabídla další pohled na promítaná témata. V sále pod Normou jsme přivítali další oblíbený pořad z cyklu LiStOVÁNÍ, tentokrát Historky z Tindera 2, a velký zájem vzbudila také beseda s hercem Vladimírem Javorským. Významným milníkem byl také divadelní soubor PODNORMOU, který jsme založili v loňském roce za podpory městské části. Letos odehrál svou premiéru autorské komedie Blanky Borové Trochu silný kafe, a to již v červnu a další repríza diváky čeká 20. října. Soubor zároveň připravuje nové inscenace. V červnu jsme tradičně pasovali prvňáčky na čtenáře. Děti slavnostně složily čtenářskou zkoušku před králem a královnou Knihozemě za přítomnosti svých rodičů.



Společné zážitky, na které budeme rádi vzpomínat

Jaro a léto přinesly členům Klubu seniorů VINCENT spoustu příjemných setkání, výletů i nových zážitků. Společně jsme se vydali na komentovanou vycházku po Karlově náměstí v Praze a navštívili jsme Muzeum skla a bižuterie v Jablonci nad Nisou. Velkou radost nám udělala také účast starosty Městské části Praha-Vinoř, který se k výletu připojil a strávil s námi celý den.

Nezapomenutelným zážitkem byl čtyřdenní léčebně-relaxační pobyt v termálních lázních Terme Vívat ve Slovinsku, který jsme připravili ve spolupráci s CK ZEMEK. Kromě odpočinku v termálních bazénech a léčebných procedur si účastníci užili především příjemnou atmosféru, společné výlety a chvíle strávené s přáteli.

Ani turisté nepřišli zkrátka. Výlet do Jizerských hor nám sice překazilo deštivé počasí, místo plánované túry jsme ale navštívili sklárnu v Harrachově a užili si zajímavou exkurzi. Turistický výlet jsme následně uskutečnili v srpnu, kdy nám počasí už přálo, a prožili jsme společně krásný den v Jizerských horách.



Pokud jste v seniorském věku, máte trvalý pobyt ve VINOŘi a hledáte příležitost trávit čas ve společnosti aktivních lidí, budeme rádi, když se k nám přidáte. Dveře Klubu seniorů VINCENT jsou otevřené všem, kteří mají chuť poznávat nová místa, zažívat společné chvíle a být součástí přátelské komunity.

Markéta Kilingerová,
ředitelka komunitního centra VINCENT

Nové veřejné osvětlení u školy: po letech dáváme věci do pořádku

Od 10. července je v okolí základní školy ve Vinoři v provozu sedm nových lamp veřejného osvětlení, které byly nově připojeny do soustavy veřejného osvětlení hlavního města Prahy. Jejich provoz, spotřebu elektřiny, servis, revize i opravy nyní zajišťuje společnost Technologie hlavního města Prahy (THMP).

Možná se to zdá jako drobná změna, ve skutečnosti ale napravujeme dlouholetý nelogický stav. Původní lampy v ulicích Prachovická a Opočinská byly přibližně 15 až 20 let napojeny na elektroměr naší základní školy. Náklady na jejich svícení, údržbu, opravy a revize tak nehradil správce pražského veřejného osvětlení THMP, ale městská část prostřednictvím rozpočtu školy. Za tuto dobu mohly náklady na elektřinu a další věci dosáhnout přibližně čtvrt milionu korun.

Současné vedení městské části začalo situaci řešit před více než třemi lety. Po dlouhých a složitých jednáních se podařilo najít řešení, které je ještě lepší než převzetí původních lamp za plotem školy. THMP vybudovala zcela nové veřejné osvětlení – pět nových lamp v ulici Prachovická,

včetně míst, kde dosud osvětlení chybělo, a další dvě stávající lampy u dětského hřiště Medúza byly přepojeny do soustavy veřejného pražského osvětlení.

Význam veřejného osvětlení přitom nespočívá pouze v samotném komfortu. Dobře osvětlené ulice, chodníky a veřejná prostranství zvyšují bezpečnost chodců, usnadňují orientaci a přispívají k tomu, aby se lidé ve svém okolí cítili příjemněji a bezpečněji.

Nejdůležitější je, že veškeré náklady na vybavení nových rozvodů, kabelů, stožárů i samotnou realizaci hradila společnost THMP. Rozpočet městské části tak nebyl zatížen ani korunou.

Tento projekt je příkladem přístupu současného vedení radnice, které se snaží řešit věci systematicky a koncepčně, v dlouhodobém horizontu, s péčí řádného hospodáře. Postupně napravujeme historické nedostatky, které jsme zdědili, a hledáme řešení, která šetří prostředky městské části a zároveň zvyšují kvalitu života ve Vinoři.

Na závěr bych chtěl poděkovat místostarostce Lence Hluší, která se celému projektu intenzivně



věnovala a významně přispěla k jeho úspěšné realizaci. Nové lampy dnes nejen krásně svítí, ale také ukazují, že když se věci řeší s rozmyslem, přináší to konkrétní výsledky pro všechny obyvatele Vinoře.

Ing. Michal Biskup, starosta



Velká proměna tělocvičny

Tělocvična u základní školy v Prachovické ulici je největší kryté sportovní zařízení v naší městské části. Slouží především škole a jejím žákům už více než dvacet let. Za tu dobu se však na budově podepsal čas a řada technologií i samotné zázemí přestaly odpovídat požadavkům na moderní a funkční vybavení.

Současné vedení městské části Praha-Vinoř proto letos během letních prázdnin zahájilo dlouhodobý proces, jehož cílem je postupně proměnit tělocvičnu ve špičkové sportovní a společenské centrum, které bude sloužit nejen škole, ale také sportovním organizacím a široké veřejnosti. Nejde o jednorázovou opravu, ale o koncepční projekt, ve kterém budeme pokračovat i v dalších letech.

Škola má učit, městská část se starat o budovy

Po dobu existence tělocvičny zajišťovala její provoz a správu základní škola. Podle zřizovací listiny se škola starala nejen o výuku, ale také o budovu samotnou, její údržbu, energetiku, opravy nebo pronájmy.

V roce 2025 došlo ke změnám v oblasti financování nepedagogických pracovníků. Směr, kterým se dnes veřejná správa ubírá, je poměrně jasný – vedení škol by se mělo soustředit především na vzdělávání dětí, rozvoj školy a přípravu žáků na další studium. A o správu budov, investice, energetiku, opravy, údržbu a provozní záležitosti by se měl starat zřizovatel.

Proto jsme se rozhodli převzít správu budov pod městskou část a začít aktivně řešit jejich technický stav i dlouhodobý rozvoj. Právě tělocvična je jedním z prvních objektů, kde tento nový přístup zavádíme v plném rozsahu.

Dvacet let provozu zanechalo své stopy

Při detailním prověřování objektu jsme zjistili, že řada problémů byla dlouhá léta pouze řešena provizorně nebo se postupně odsouvala.

Návštěvníky například trápil zápach z kanalizace, některé dveře byly deformované, podlahové krytiny poškozené a v budově se nacházela i svítidla, jejichž umístění již neodpovídá současným bezpečnostním předpisům. Ve sprchách nebylo možné regulovat teplotu vody a fungovaly pomocí systému, který pustil vodu jen na omezenou dobu. Pokud chceme, aby tělocvična odpovídala 21. století, musíme odstranit nejen viditelné nedostatky, ale také technické problémy skryté pod povrchem.

Co se již podařilo a na čem pracujeme

Jedním z největších problémů byla kanalizace. Právě ta způsobovala dlouhodobý zápach na toaletách i ve sprchách. Nešlo o kosmetickou závadu, ale o problém, který výrazně ovlivňoval komfort uživatelů.

Nechali jsme provést kamerové prohlídky potrubí, podařilo se najít příčiny problémů a specializovaná firma následně provedla vyčištění, zprůchodnění a opravy zanesených částí kanalizace. Postupně také odhalujeme další závady, které běžný návštěvník nevidí. Narazili jsme například na poškozené elektrické rozvody, kabely narušené hlodavci, nefunkční uzávěry vody, problémy v kotelně a další technické nedostatky. Jejich odstranění není na první pohled vidět, ale právě tyto opravy jsou často nejdůležitější pro bezpečný a dlouhodobě spolehlivý provoz budovy.

Moderní šatny a sprchy pro školu i veřejnost

Velkou část investice směřujeme do zázemí pro sportovce.

Šatny, toalety a sprchy projdou rozsáhlou modernizací. Budou vybudovány nové rozvody, vzniknou modernější sprchy s možností regulace teploty vody a počítáme i s oddělenými sprchovými kabinami, které nabídnou více soukromí.

Součástí vybavení budou uzamykatelné skříňky, aby si návštěvníci mohli bezpečně uložit své věci. Na chodbách a ve společných prostorách bude instalován kamerový systém zvyšující bezpečnost objektu.

Všechny šatny, chodby i nářadovny budou nově vymalovány. Obnoví se podhledy, opraví poškozené povrchy a tam, kde zůstává dřevěné obložení, dojde k jeho renovaci a novému nátěru.



Na tomto místě vznikne nová tělocvična

Posilovna, která ve Vinoři dlouhodobě chybí

Jednou z nejzajímavějších novinek bude vznik nové veřejně přístupné posilovny v prostorách navazujících na tělocvičnu.

Domníváme se, že právě kvalitní fitness zázemí je službou, která ve Vinoři dlouhodobě chybí. Proto chceme vytvořit prostor, který budou moci využívat žáci školy, sportovci využívající tělocvičnu i běžní občané.

Posilovna bude vybavena kvalitními posilovacími stroji, lavicemi, běžeckými pásy, cyklotrenažéry a dalším moderním vybavením. Samozřejmě bude kvalitní gumová antivibrační podlaha, zrcadla, klimatizace a nová vzduchotechnika. Prostor bude možné využívat individuálně, ale také například pro kruhové tréninky nebo organizované skupinové cvičení. Kapacita se bude pohybovat přibližně mezi pěti a sedmi osobami současně.

Chytrý provoz místo zbytečných nákladů

Spravovat majetek s péčí řádného hospodáře neznamená pouze opravovat, ale také přemýšlet nad tím, jak bude budova fungovat za deset nebo dvacet let.

Tělocvična byla navržena v době levných energií. Některá tehdejší řešení dnes znamenají zbytečně vysoké provozní náklady. Například kvůli provozu jediné sprchy musí pracovat velká plynová kotelna, což je velmi neefektivní.

Proto připravujeme úpravy, které umožní mimo topnou sezónu ohřívat pouze potřebné množství vody bez nutnosti provozu celé kotelny.

Stejným způsobem analyzujeme vzduchotechniku a rekuperaci. V některých případech jsou instalované jednotky výrazně předimenzované, a jejich provoz je proto zbytečně drahý. Raději investujeme jednorázově do modernizace, která bude dlouhodobě šetřit veřejné prostředky.

Také osvětlení projde výraznou obnovou. Staré zářivkové trubice budou nahrazeny moderními

LED svítidly a v řadě prostor budou instalovány pohybové senzory. Nebude se tak zbytečně svítit v místnostech, které nikdo nevyužívá nebo ve kterých někdo zapomene zhasnout.

Komfortní a bezpečné využívání tělocvičny

Sportovní hala má desítky dveří a historicky zde fungovalo velké množství různých klíčů. Nově chceme přejít na systém generálního klíče a zónového přístupu.

Návštěvník nebo organizace si pronajme konkrétní část objektu a získá přístup pouze tam, kam skutečně potřebuje. Do budoucna navíc připravuje

Tělocvična je největším krytým a vytápěným prostorem ve Vinoři a již dnes se ukazuje, že může sloužit i kulturním a společenským akcím. Důkazem jsou dva velmi úspěšné ročníky Vínorského reprezentačního plesu i nedávný ples školní.

Proto jsme pořídili speciální koberec o rozloze přibližně 650 m², který chrání sportovní podlahu, zlepšuje akustiku prostoru a umožňuje jeho využití pro společenské akce. Díky pódiu může objekt sloužit také jako kino, koncertní sál nebo multifunkční prostor pro různé komunitní akce.

Myslíme i na budoucnost Vinoře

Ve Vinoři nás v příštích letech čeká výrazný nárůst počtu obyvatel. Odhadujeme, že v souvislosti s novou bytovou výstavbou se může během několika let přistěhovat více než 2000 nových obyvatel. Ti budou přirozeně využívat školu, sportoviště i další veřejnou infrastrukturu.

Právě proto nestačí řešit pouze současný stav. Musíme plánovat s předstihem. Vedle modernizace tělocvičny proto připravujeme vybudování druhé tělocvičny, rozšíření fotbalového areálu a zabýváme se dalšími možnostmi rozvoje sportovní infrastruktury.

Využít naplno to, co už máme

Celková investice do šaten, sprch, nářadoven, posilovny a souvisejícího zázemí přesáhne dva miliony korun. Jsme přesvědčeni, že jde o dobře investované prostředky.

Nejde nám o vytváření zisku, ale je potřeba, aby náklady alespoň z větší části pokrývaly provozní náklady objektu a aby tělocvična mohla dlouhodobě fungovat bez neustálého zatěžování rozpočtu městské části.

Především však chceme využít potenciál budovy, který dosud nebyl plně rozvinut. Máme zde sportovní halu, jakých v okolí není mnoho. Máme prostor, který může sloužit škole, sportovcům, dětem, seniorům, spolkům i kulturním akcím. Máme příležitost vytvořit místo, které bude skutečným centrem aktivního života ve Vinoři.

A právě to je cílem současného vedení městské části – spravovat obecní majetek odpovědně, napravovat nedostatky z minulosti, investovat s rozumem a myslet na potřeby současných i budoucích obyvatel Vinoře. Věříme, že až budou všechny plánované změny dokončeny, získá Vinoř moderní sportovní zázemí, na které bude moci být právem hrdá.

Ing. Michal Biskup, starosta

Tělocvična jako sportovní i kulturní centrum

Potenciál budovy zdaleka nekončí jen u sportu.



Prосто budoucí posilovny

Zachráněný rudoarmějce

V pátek 19. června 2026 proběhlo přestěhování poničené sochy rudoarmějce z vinořského parku před hřbitovem do depozitáře Národního muzea v Terezíně. Zde se socha dočká zakonzervování a stane se součástí sbírky Muzea dělnického hnutí. Pro Národní muzeum je socha zajímavá nejen jako umělecké dílo z roku 1949 připomínající osvobození Československa Rudou armádou, ale také jako doklad způsobu, jakým komunistický režim formoval veřejný prostor v letech 1948–1989.

Cenná je i její současná podoba, poznamenaná poškozením a proměnou společenského pohledu na sovětské památníky. Ve sbírce tak bude sloužit jako svědectví nejen o době svého vzniku, ale i o tom, jak česká společnost ve 21. století přistupuje k problematickému kulturnímu dědictví minulého režimu.

Pro Národní muzeum je socha rudoarmějce cennou akvizicí. Přestěhováním sochy se tak podařilo uchránit ji před dalším ničením. V roce 2025 se socha dočkala dvou útoků vandalů, v květnu ji někdo polil rudou barvou. To byl zásah, který byl opravitelný.

V prosinci vandal srazil soše hlavu a tu odnesl. Oprava sochy do původního, nepoškozeného stavu se tím okamžikem dostala do astronomických čísel. Zároveň tu byla obava, aby opravenou sochu znovu někdo nepoškodil.

Darování této výtvarně cenné sochy Národnímu muzeu se jí podařilo zachránit před dalším ničením. A díky přesunu sochy se v budoucnu podaří zachránit i další kulturní památku. Pracujeme na tom, abychom získali povolení na opravu a přesun neďaleké kaple. Ta stojí svým čelem do vozovky a kvůli zasolení je v žalostném stavu.

Ve spolupráci s autorem návrhu parku před hřbitovem jsme určili místo, kam by se v budoucnu kaple přesunula. Kaple v parku v podstatě nahradí sochu rudoarmějce. Zachráníme tak cennou sochu i cennou kapli.

Fotogalerii ze stěhování sochy či krátké video najdete na webu MČ Praha-Vinoř: www.praha-vinor.cz/socha.

Mgr. Martin Mach, radní



Rozlučkový kříž u Ctěnického háje

Rozlučkový kříž u Ctěnického háje prošel odbornou obnovou. O restaurátorské práce se postarala Kamenická huť sv. Rocha, která se specializuje na obnovu historických kamenných památek.

Při opravě byl restaurován také pozlacený korpus Krista. Bohužel krátce po dokončení obnovy někdo z části sošky seškrabal novou vrstvu zlacení. Poškození se však podařilo odstranit a korpus byl znovu odborně opraven a dozlacen.

Rozlučkový kříž připomíná někdejší pohřební tradici. Stojí na místě, kde se obyvatelé Přezletic naposledy loučili se svými zemřelými, než pohřební průvod pokračoval dál na vinořský hřbitov.

Děkujeme Libě Paterové, že opravu kříže iniciovala.

Mgr. Martin Mach, radní



Primátor Prahy Bohuslav Svoboda navštívil Vinoř

Ve středu 17. června zavítal do Vinoře primátor hlavního města Prahy Bohuslav Svoboda. Starosta Michal Biskup ho provedl po Vinoři a ukázal mu klíčová místa i připravované projekty.

Prohlídka začala u fotbalového hřiště a pokračovala k novému památníku obětem náletu na Květnou neděli a vznikajícímu lesoparku, sedmihektarovému území, kde má vzniknout kopie rondu. Starosta Biskup primátorovi ukázal i prostor, kde by měla vzniknout nová sportoviště. Primátor si prohlédl také zámek a park v předzámčí, Vinořské náměstí s opravenou školou a oprávanou sochou svatého Jana Nepomuckého.

Další zastávkou bylo nové parkoviště před Normou vonící čerstvým asfaltem. Prezentováno bylo rozšíření zdravotního střediska o dalších pět ordinací, společenský sál pod Normou, semafor, kruhová křižovatka a pan primátor si se zájmem vyslechl i celý příběh našeho rudoarmějce a pochválil řešení, které vedení městské části zvolilo ve spolupráci s Národním muzeem.

Primátora Svobodu nejvíce zaujala historická kovárna v areálu zámekového dvora, kde ho přivítal zástupce investora a stavbyvedoucího. Obdivoval odhalené klenby i celkový potenciál objektu. Na primátora nejvíce zapůsobila informace, že budova i její rekonstrukce je součástí kompenzace developera pro městskou část.

Součástí rozhovoru byla i témata zásadní pro budoucnost Vinoře – především nebývalý nárůst počtu obyvatel v souvislosti s rozsáhlou výstavbou a systematická příprava odpovídající infra-

struktury včetně náměstí. Primátor na závěr projevil podporu naší městské části.

„Projekty, které jsme dnes navštívili, ukazují, že zde probíhá promyšlená příprava pro budoucí růst. Hlavní město bude takové úsilí podporovat,“ řekl primátor Bohuslav Svoboda. Jaké lepší vysvědčení by si mohl starosta přát?

Mgr. Martin Mach, radní



O torzu třešně a péči o vinořské stromy

Konkrétním příkladem kombinace havárie a preventivní péče bylo nedávné rozlomení koruny staré třešně na hrázi Obůrek.

Ponechané torzo vytváří cenný biotop pro hmyz a drobné bezobratlé živočichy.

A když už byli arboristé na místě, prohlédli a upravili i sousední vzrostlou třešňu, na které je sírovec obecný – houba, která napadá dřevo a může způsobit vážné problémy.

Kromě hráze proběhla v nedávné době péče o zeleň na celé řadě dalších míst. U kaple v Semtínské ulici. Na konci Vinoře v Živanické ulici se řezem zvýšila podjezdová výška lip u silnice, aby je tu neničila technika zemědělců. U VINCENTA se opakovala redukce koruny javoru, který je na daný malý prostor příliš rozrostlý.

Hodně pozornosti jsme věnovali novému pozemku v Opočínské, který bude sloužit škole. Je zde krásný vzrostlý ořešák a řada ovocných stromů, včetně proschlé a houbou napadené meruňky či neperpektivní švestky.

Na Vinořském náměstí jsme nechali vykácet bezinky, které bránily opravě budovy kovárny. A nad sochou Nepomuka se na doporučení restaurátora sochy lehce zredukovala koruna lípy, aby nedocházelo ke skapávání medovice na sochu. Za zdravotním střediskem se provedl prořez javorů a bříz, které nám zde začínají usychat. Arboristé také ošetřili stromy u garáží v Bohdanečské ulici, je tu dožívající bříza, javory a platany.

Mgr. Martin Mach, radní

Obec přátelská rodině a seniorům a dotace pro MČ Praha-Vinoř

MČ Praha-Vinoř získala od Ministerstva práce a sociálních věcí dotaci v rámci programu „Obec přátelská rodině a seniorům“, a to ve výši 355 557 Kč. Dotace pomůže pokrýt část nákladů na aktivity realizované Komunitním centrem VINCENT a městskou částí Praha-Vinoř.

Dotace podpoří pestré paletu aktivit pro různé věkové skupiny obyvatel. Díky dotaci se ve Vincentu například uskuteční podzimní výtvarný kurz pro děti či výtvarný workshop pro seniory zaměřený na malbu.

Z dotace se pořídí i výtvarné potřeby pro akce školní družiny ve VINCENT, výtvarné potřeby na Noc s Andersenem či na výrobu dekorací pro akce Komunitního centra Vincent.

VINCENT také nakoupí nové cvičební pomůcky pro děti i dospělé.

Dotaci použije i na uhrazení nákladů na jógu na židlích pro Klub seniorů.

Z dotace budou spolufinancovány akce otevřené všem, například zářijové Setkání generací (www.praha-vinor.cz/akce/setkani-generaci/) nebo prosincové Rozsvěcení vánočního stromu. Aktuální informace o akcích sledujte na webu MČ Praha-Vinoř, ve vinořských novinách a vinořských nástěnkách v zastávkách autobusů.

Mgr. Martin Mach, radní



SETKÁNÍ GENERACÍ

4. září 2026 | 15⁰⁰ - 21⁰⁰

klubovna rybářů Vinoř
V Obůrkách 3

Po celou dobu akce budou probíhat dílničky pro děti. Připraven je skákací hrad, aqua zorbing a bohaté občerstvení!

rolovaná zmrzlina | coffee truck
vinařství Krauskopf
dorty | sladké a slané pečivo
Gastro Panská pole
dobroty od rybářů z Vinoře

PROGRAM
15⁰⁰ - 16⁰⁰
čaj o třetí (dechovka)

16⁰⁰ - 17³⁰
program pro děti
Michal Nesvadba

18⁰⁰
hudba od osmdesátek po současnost
k poslechu i tanci hraje kapela Akce



Ministerstvo
práce a sociálních věcí

Akci pořádá Městská část Praha - Vinoř s přispěním rybářů z místní organizace Vinoř a spolku Kultura Vinoř, za podpory Ministerstva práce a sociálních věcí (DT Obec přátelská rodině a seniorům 2026).



MINISTERSTVO PRÁCE
A SOCIÁLNÍCH VĚCÍ

Slovo ředitelky ZŠ a MŠ

Vážení rodiče, milí žáci a přátelé školy, školní rok 2025/2026 je za námi a já bych chtěla poděkovat všem, kteří se podíleli na jeho úspěšném průběhu. Naším žákům za jejich píli, zdatnost a ochotu učit se novým věcem, pedagogům i ostatním zaměstnancům školy za každodenní nasazení a rodičům za důvěru a spolupráci, které si velmi vážíme.

Uplynulý školní rok byl plný zajímavých aktivit, projektů i společných zážitků. Naši žáci se zapojili do celé řady soutěží, vědomostních olympiád i sportovních klání a dosáhli mnoha krásných úspěchů. Neméně důležité jsou však i ty každodenní drobné pokroky, které děti dělají na své cestě za poznáním, rozvíjejí své schopnosti a učí se spolupracovat, respektovat druhé a nést odpovědnost za své jednání.

Velkou pozornost jsme věnovali vytváření bezpečného a respektujícího prostředí. Zapojili jsme se do programu KiVa, který pomáhá předcházet šikaně a podporuje zdravé vztahy mezi žáky. Budeme v něm pokračovat i v příštím školním roce, chceme dále rozvíjet jeho principy v každodenním životě

školy. Díky spolupráci pedagogů, žáků i rodičů se nám, věřím, daří budovat školu, ve které se děti cítí bezpečně a kde mohou naplno rozvíjet svůj potenciál.

Přes prázdniny se ve škole pilně pracovalo. Kromě tradičního úklidu, oprav a malování společně s městskou částí Praha-Vinoř jsme budovali v hlavní budově pro děti pítka a další překvapení, které jim nepochybně zpříjemní pobyt na školních chodbách. Pilně se pracovalo také v bezprostředním okolí školy.

Významným krokem v našem dalším rozvoji je také zapojení vedení školy do vzdělávacího programu Ředitel naživo, který je zaměřen na pedagogický leadership a podporu kvalitního vedení škol. Program pomáhá ředitelům a jejich zástupcům rozvíjet školu jako učiteli se komunitu, sdílet zkušenosti s dalšími školami a zaměřovat se na kvalitu vzdělávání. Věříme, že získané zkušenosti a inspirace budou přínosem nejen pro vedení školy, ale především pro naše žáky a učitele. Zároveň se zamýšlíme nad výsledky dotazníko-



vého šetření, které proběhlo na jaře, cenné informace, které jsme získali, nám nepochybně také pomohou posunout naši školu dál. Také v novém školním roce nás čeká řada tradičních i nových aktivit. Žáci se mohou těšit na oblíbené projektové dny, které propojují výuku s praktickými zkušenostmi a podporují

spolupráci napříč třídami. Velkým očekávaným zážitkem budou rovněž zájezdy – ať už lyžák, již tradiční výjezdy do sousedních zemí, či zájezd do Anglie. Stejně tak se těšíme na další příjemnou spolupráci s kulturním centrem VINCENT a vinořskými spolky.

Novinkou školního roku 2026/27 bude zavedení slovního hodnocení v 1. ročníku. První třída je pro děti obdobím velkých změn a nových zkušeností. Věřím, že právě slovní hodnocení umožní lépe ocenit jejich pokroky, snahu i individuální cestu k učení a zároveň zůstane srozumitelnou zpětnou vazbou.

Naším cílem je vytvářet školu, která není jen místem vzdělávání, ale také prostředím, kde se děti cítí dobře, učí se spolupracovat, přemýšlet, objevovat své silné stránky a připravovat se na život v měnícím se světě. Těším se na setkání s žáky, rodiči i zaměstnanci v novém školním roce 2026/27.

Ing. Slávka Lupačová,
ředitelka ZŠ a MŠ Praha-Vinoř

Školní karneval

Zatímco druhý stupeň se připravoval na svůj 1. školní ples, ten první zábavu v tělocvičně zahájil karnevalem.

Čekalo nás tam vystoupení gymnastů z gymnastického kroužku, výuka tanců, malování na obličej, občerstvení a nakonec i vystoupení učitelů. Vůbec se nám nechtělo domů, už teď se těšíme, že se akce bude příští rok opakovat!



Školní ples

Letos poprvé se v naší škole konal ples, který probíhal v tělocvičně 5. 6. 2026 od 18 do 21 hodin. Školní ples se uskutečnil jenom pro druhý stupeň. První stupeň měl od 14 do 16 hodin v tělocvičně karneval.

Na začátku plesu vystoupily gymnastky. Následovalo vystoupení taneční skupiny, ve které účinkovaly i děti z naší školy. I my jsme se mohli

ukázat na parketu v doprovodu hudby. Volný tanec přešel do letkisu, letkiss se změnil ve vláček a ten zpátky opět ve volný tanec. Poté přišel pan učitel Švadlenka a naučil nás a některé paní učitelky základní kroky bachaty. Tančil se i ptačí tanec.

Pak přišlo na řadu překvapení: objevila se paní učitelka Grochálová, oděná do černých šatů, na hlavě měla černou čelenku. Ukazovala obecen-



stvu postupně letopočty od roku 1900 až po 2018 a ostatní učitelé se postarali o dobovou módní přehlídku. První číslo byla paní ředitelka s paní učitelkou Koničkovou a doprovázela je dobová hudba, která odpovídala jejich outfitům. Paní učitelka Koničková měla na sobě červenou sukni s černým tričkem a s červenými brýlemi a s červenou stuhou ve vlasech a paní ředitelka měla černé tříčtvrteční legíny a červené tričko, ve vlasech měla černou stuhu a černé brýle. Druhé číslo byly paní učitelky Bosová, Palkovská. Třetí číslo byl pan učitel Laštovička s paní učitelkou Šťastnou, tancovali spolu v páru a měli na sobě černé oblečení. Čtvrté číslo byla paní učitelka Skalická za Michaela Jacksona. Páté číslo byly paní učitelky Slavičková, Zlámalová, Titěrová, Čudová. Šesté číslo byly paní učitelky Javorková, Kautská a Šárová. Sedmé číslo byla paní učitelka Dopitová, která tancovala na písničku Gangnam Style, vzala si na to modré sako s bílou košilí a černým motýlkem a s černými kalhotami a modré brýle. Jako poslední přišla paní učitelka Kurková v sedé mikině s sedivými tepláky, černým tričkem s potiskem, černou kšiltovkou a držela v jedné ruce mikrofon a v druhé srdíčka, která potom vyhodila do vzduchu.

Během plesu jsme se mohli občerstvit, jídlo a pití bylo dobré a bylo ho dost. Bylo možné se vyfotit ve fotokoutku, který obsahoval krásný portrét se sluncem a s malým stupínkem. Mohli jste se vyfotit, s kýmkoli jste chtěli, i s učiteli. Po překvapení byl volný tanec a po něm už vymezený čas vypršel a nezbyvalo než skončit a jít domů. Bylo to velmi hezké. Moc se nám to líbilo.

žákyně 2. stupně

Opusy na kusy

Naše základní škola se opět zapojila do vzdělávacího projektu České filharmonie Opusy na kusy. Tentokrát se žáci 6. tříd věnovali Skočné Bedřicha Smetany. Nejprve proběhla téměř měsíční příprava, během níž se žáci v hodinách hudební výchovy hravou formou seznámili s operou Prodaná nevěsta. Dne 24. 4. na tuto přípravu navázaly lektorky České filharmonie Ludmila Bajarová a Monika Svěchtová, které Opus provedly ve všech 6. třídách. Děti se aktivně zapojily do pohybových, dramatických i hudebních aktivit a celý program si náramně užily.

Exkurze do Drážďan 2026

V pondělí 4. 5. 2026 se 52 žáků sedmých tříd vydalo na poznávací exkurzi do Drážďan. První zastávkou byla Gläserne Manufaktur Volkswagen, kde děti nahlédly do výroby elektromobilů. Poté následovala procházka historickým centrem s nejznámějšími památkami, jako jsou Semperoper, Zwinger, Frauenkirche či Fürstengut. Na jarních trzích si žáci mohli vyzkoušet němčinu v praxi a ochutnat saské speciality. Program pokračoval plavbou po Labi a návštěvou čtvrti Neustadt, kde jsme zavítali také do slavné mlékárny Molkerei Pfund, zapsané v Guinnessově knize rekordů.

Slunečné počasí a pestrý program přispěly k tomu, že se exkurze vydařila na jedničku s hvězdičkou.

Mgr. Hana Zlámalová



Besedy s rodiči – dvouletý projekt ve školní družině

Hlavní myšlenkou projektu „Besedy s rodiči“, který se koná pravidelně od roku 2025, bylo představení povolání rodičů dětem. Nejříve při mém oslovení přicházely trochu ostých ze strany rodičů, ale po celkem krátké době se podařilo pár besed domluvit. Všechny byly skvělé, přínosné, poučné a vždy spojené s praktickou ukázkou. Velmi si ceníme, jakým způsobem si rodiče besedu přichystali, co vše dětem přinesli a umožnili poznat. Děkujeme touto cestou rodičům za spolupráci!

- 18. 11. 2025 Beseda s paní Kristýnou Maříkovou „Šijeme s dětmi“
– názorná ukázka šití, společná výroba maxi polštáře, který doteď děti v družině využívají
- 22. 11. 2025 Beseda s panem Jiřím Jandákem „Jak se peče v cukrárně Marcipance“
– děti pletly pečivo z připraveného těsta, tvořily nové těsto a plno pečiva i ochutnaly
- 28. 2. 2025 Beseda s Mgr. Radomírem Gerstnerem „Logopedie hrou“
– správná výslovnost, trénování jazyčku, logopedické hry – to vše nabídla tato beseda
- 28. 3. 2025 Beseda s MUDr. Kateřinou Rejmanovou „Dýcháme správně“
– kontrola vlastního dýchání, poučení, poslech a masáž srdce – to vše bylo možné vyzkoušet
- 6. 6. 2025 Beseda s Bc. Světlanou Kopečkovou „Emoce“
– o tom jak, se nebát dát průchod emocím a jak s nimi pracovat

- 21. 11. 2026 Beseda s paní Martinou Honovou „Linka 158“
– co se děje po vytočení telefonního čísla 158, co vše je v tu chvíli třeba zajistit
- 19. 1. 2026 Beseda s panem Hynkem Rubešem „Kontrola kvality ovoce a zeleniny“
– co vše se musí zajistit, abychom v obchodě viděli jen kvalitní ovoce a zeleninu, jaká je cesta k nám
- 2. 6. 2026 Beseda s panem Mgr. Radomírem Gerstnerem „Tarantule – když jedna nestačí“
– jak se dají chovat i netradiční domácí mazlíčci a co vše to obnáší
- 8. 6. 2026 Beseda s npor. Ing. Annou Jarošovou „Vojákem na zkoušku“
– nácvik pochodování, vysvobození zajatce, pomoc raněnému

Děkujeme touto cestou rodičům za spolupráci!
Lenka Kosmannová, školní družina

VinoHra, z.s.

V době, kdy píšeme tyto řádky, léto vrcholí – a to je nejlepší čas pro ohlédnutí se za letošním jarem. Pro ZUŠ VinoHra to bylo období velice dynamické. Navštívil nás tým inspektorů z České školní inspekce. K naší velké radosti ocenili to, jak citlivě se naši pedagogové věnují žákům a jak je dokážou motivovat (zpráva je veřejně dostupná na webu ČŠI). V dubnu a květnu jsme ve spolupráci s vinořskou základní a mateřskou školou uspořádali výchovné koncerty, kde jsme dětem představili hudební nástroje, na které se u nás mohou naučit hrát. Hru na ně předvedli jak učitelé, tak současní žáci VinoHry. Největší úspěch mělo vystoupení pana učitele Vinše, který si před zraky diváků vyrobil dechový nástroj z dobře očištěné mrkve a bravurně na něj zahrál. Součástí výchovných koncertů bylo i vystoupení dramatického a tanečního oddělení a představení práce našich výtvarníků. V druhé polovině května jste se s námi mohli setkat při našich veřejných vystoupeních. Pokud



jste vandrovali s Vinořským vandráčkem, potkali jsme se na závěr vašeho putování v cíli. V kostele sv. Kříže jsme naopak společným koncertem učitelů, žáků a několika odvážných rodičů zahajovali letošní Noc kostelů. O stejném víkendu se na farní zahradě konal Dětský den, kde jsme vám mohli zahrát na přání.

Následoval tradiční koncert na závěr školního roku v sále Centra Mariapoli, jehož součástí byla nepřehlédnutelná výstava obrazů i plastik našich malých výtvarníků.

Závěr školního roku patřil nejen předávání vysvědčení, ale také společnému zpěvu a hraní u táboráku při opékání buřtů na farní zahradě.

Učitelé však nezahálí ani o prázdninách. Někteří navštěvují kurzy pro učitele hudby, s některými jste se mohli setkat během Letních večerů s živou hudbou pořádaných VINCENTEM.

V září na viděnou!

Obec Baráčnická J. A. Komenského

WHISKY, VANDRÁČEK A MOKRÉ MÁJE VE VINOŘI

Květen u vinořských baráčníků byl tradičně plný akcí s účastí našich sousedů a tetiček. Na Dni nejen pro seniory v Hloubětíně jsme se poprvé pochlubili naším netradičním tanečním vystoupením ve stylu country s názvem Whisky. Dle ohlasů skandujícího publika jsme se tak stali inspirací pro volnočasové aktivity a naše rychtářka Věra Kučerová seznámila přítomné s činností baráčníků. Další květnový víkend patřil dětem. Městská část Vnoř pořádala rodinný turistický pochod plný zábavných stanovišť – Vandráček. Naše tetičky obsadily stánek večerníkově pohádkový. Poslední květnová neděle patřila staročeským májům. Ty byly perfektně naplánované a vzorně připravené, koláčů a dalších dobrot od našich tetiček a Středových pekáren bylo nepočítaně, občerstvení u vinořských sousedů – slané, sladké i tekuté – bylo rovněž vynikající. Jen jeden mráček, tedy spíš pořádný dešťový mrak, nám májový krojovaný průvod trochu pokazil, neboť nás pokropil hustým deštěm. A tak z KC VINCENT ke ctěnickému zámku dorazily „Mařenky“ s mokřými vlasy a čepci a v botách nám všem, kteří jsme to nevzdali, pořádně čvachtalo. Velikánské uznání patří našemu kecalovi Karičkovi, kterému nedocházel humor, ani když se postupně měnil v hastrmana, a také muzikantům kapely Třehusk, kteří obalení pláštěnkami celou cestu vesele vyhrávali do kroku. Děkujeme všem, kteří se na přípravách letošních májů podíleli, a děkujeme i všem hostům, kteří nás podpořili a absolvovali s námi letošní mokrou cestu. Tak zase za rok na shledanou!



Kultura Vnoř, z. s.

VE ZNAMENÍ KINEMATOGRAFIE, POHÁDEK A HISTORIE

Druhé čtvrtletí roku 2026 bylo na akce velmi bohaté a patřilo především dětem a milovníkům kinematografie. Filmová stezka vyrazila na trasu od startu na hrázi Pohankova rybníka. Na malé i velké účastníky zde čekaly zábavné úkoly a oblíbené postavy ze starých dobrých českých filmů. Pohádkový les o týden později proměnil vinořskou přírodu v magickou říši. Během jarní procházky, která rovněž začínala u Pohankova rybníka, provázely děti slavné postavy z animovaných filmů v čele s Marge Simpsonovou, Doktorou Plyšákovou nebo Harrym Potterem. Všichni odvážní soutěžící si v cíli vysloužili medaile a drobné odměny. Společně s Prague City Golf jsme připravili Čarodějnice na golfu. Stanoviště na Vnořském Vandráčkovi je již příjemnou a milou tradicí. Jako odměnu za vysvědčení si naše divadlo Kuvídl pro děti připravilo pohádku o včelích medvídcích. Vedle zábavných a volnočasových aktivit si Kultura Vnoř zakládá na udržování historické paměti. Významným bodem letního programu byl pietní akt k uctění památky doktorky Milady Horákové.



Zámecký areál Ctěnice

VELIKONOCE NA ZÁMKU

Ve Ctěnicích opět propukly tradiční velikonoční řemeslné dílny. V sobotu 28. 3. si návštěvníci mohli uplést pomlázku nebo věneček s Petrem Králem, nositelem titulu Nositel tradice lidových řemesel, ozdobit kraslice i vyzkoušet práci s drátky či se slámou. Nově se těšili také ze dvorečku s živými mláďátky, z muzikantského tria, chůdaře a loutkového hřiště Loutkoviště. V parku byla pro ty nejmenší připravena velikonoční zajíčkova hra. Součástí oslav velikonočních svátků byly také komentované prohlídky zámku s velikonoční tematikou a lektorský program pro mateřské a základní školy.



LOUTKOVÉ KOMNATY DIVADLA BRATŘÍ FORMANŮ

V Zámeckém areálu Ctěnice byla v sobotu 18. 4. otevřena nová komorní výstava, která návštěvníky zve do jedinečného světa divadelní imaginace. Na výstavě s názvem Loutkové komnaty Divadla bratří Formanů a jejich přátel na zámku Ctěnice se návštěvníci seznámí s předměty, které nesou stopy času i rukodělné práce a vytváří osobitý divadelní svět na pomezí reality a fantazie. Čeká tu pestrý soubor vyřezávaných loutek, mechanických objektů, malovaných kulis i hravých vynálezů,

kteří vznikaly v průběhu let v prostředí Divadla bratří Formanů a okruhu jejich spolupracovníků.

Při slavnostním zahájení výstavy se sešli sami tvůrci výstavy. Úvodního slova se chopil Matěj Forman a výtvarníci Lhotákoví a Tereza Komárková pak před zámkem rozprostřeli své základy, kouzla a dílny. A k tomu všemu hrála kapela Ganifim.

Výstava Loutkové komnaty Divadla bratří Formanů potrvá až do konce ledna 2027.

